
5Nova Friburgo, 06 a 08/07/2024
A VOZ DA SERRA

Sesc Friburgo terá cursos 
gratuitos de inglês e espanhol

P O R T A R I A  Nº 2.906/2024

O VEREADOR MAX BILL, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, no 
uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E
Art. 1º – Exonerar a partir de 02 de julho de 2024, os servidores abaixo elencados, 

dos respectivos cargos em comissão:

I- LUCIANO JANDRE CORDEIRO, Assessor Parlamentar de Expediente do Ve-
reador Dirceu Tardem;

II- VANESSA MACARIO DE MEDEIROS, Assessora Parlamentar Legislativo da 
Vereadora Vanderleia.

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 02 de julho de 2024.

VEREADOR MAX BILL
PRESIDENTE

P O R T A R I A Nº 2.907/2024

O VEREADOR MAX BILL, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, 

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
de acordo com a Lei Complementar nº 142, de 04 de abril de 2022, e no uso de suas 
atribuições legais...

R E S O L V E
Art. 1º – Nomear, com efeitos a partir do dia 02 de julho de 2024, os servidores abaixo 

elencados, nos respectivos cargos em comissão:

I - THIAGO CARDOSO PINTO, Assessor Parlamentar Chefe  de Gabinete do 
Vereador Walace Piran, com vencimento no valor de R$ 6.235,93 (seis mil duzentos 
e trinta e cinco reais e noventa e três centavos), correspondente ao padrão CM-I 
grau “C”;

II - MÔNICA JANAINA DOS PASSOS, Assessora Parlamentar  Legislativo da Ve-
readora Vanderleia, com vencimento no valor de R$ 4.825,42 (quatro mil oitocentos e 
vinte e cinco mil reais e quarenta e dois centavos), correspondente ao padrão CM-II grau 
“D”; 

III- ADRIANA DA COSTA FERREIRA, Assessora Parlamentar de Gabinete, com ven-
cimento no valor de R$ 2.461,96 (dois mil quatrocentos e sessenta e um reais e noventa 
e seis centavos), correspondente ao padrão CM-IV grau “D”.

IV- ANA CAROLINA DE CARVALHO ALMEIDA SANTOS GUIMARÃES, Assessora 
Parlamentar de Expediente da Vereadora Vanderleia, com vencimento no valor de R$ 
3.181,60 (três mil cento e oitenta e um reais e sessenta centavos), correspondente ao 
padrão CM-III grau “C”;

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 02 de julho de 2024.

VEREADOR MAX BILL
PRESIDENTE

P O R T A R I A Nº 2.908/2024

O VEREADOR MAX BILL, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, de 
acordo com a Lei Complementar nº 142, de 04 de abril de 2022, e no uso de suas 
atribuições legais...

R E S O L V E
Nomear Aline Tardin Schuenck, para ocupar o cargo, de provimento em comissão, 

de Assessora Parlamentar de Expediente do Vereador Dirceu Tardem, com venci-
mento no valor de R$ 3.181,60 (três mil cento e oitenta e um reais e sessenta cen-
tavos), correspondente ao padrão CM-III grau “C”, com efeitos a partir do dia 04 de 
julho de 2024.

 
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 04 de julho de 2024.
VEREADOR MAX BILL

PRESIDENTE

Inscrições online vão até a próxima quarta-feira. Interessados com renda familiar 
mensal acima de três mínimos poderão se matricular pagando mensalidades populares

Oportunidades são para cursos de Segurança do Trabalho, Desenvolvimento de Sistemas 
e Mecânica. As inscrições devem ser feitas presencialmente na unidade do Centro

O Sesc RJ está com inscri-
ções abertas para o curso de 
imersão em língua inglesa e 
espanhola destinado a jovens 
a partir de 15 anos que este-
jam cursando o Ensino Médio 
e pessoas a partir dos 18 anos. 
São oferecidas 650 vagas, dis-
tribuídas em diversas turmas 
com diferentes dias e horários. 
Além das aulas presenciais em 
11 unidades do Sesc RJ, inclu-
sive a de Nova Friburgo, tam-
bém haverá turmas com aulas 
online. As inscrições devem 
ser realizadas até a próxima 
quarta-feira, 10, no site https://
programas.sescrio.org.br/
sec_Login/. Os detalhes estão 
disponíveis no site www.por-
taldaeducacao.sescrio.org.br ./

A oferta das vagas gratuitas 
ocorre por meio do Progra-
ma de Comprometimento e 

Gratuidade (PCG) do Sesc RJ, 
cuja renda familiar mensal dos 
alunos não deve ultrapassar 
o valor de três salários míni-
mos (R$ 4.236). Quem não se 
enquadrar no critério para a 
gratuidade, pode concorrer às 
vagas a preços populares. As 
turmas são destinadas, prefe-
rencialmente, a trabalhadores 
do comércio de bens, serviços 
e turismo do estado e seus de-
pendentes, mas também estão 
abertas ao público em geral.

Para se inscrever, os can-
didatos devem ter a partir 
de 15 anos e estar cursando 
o Ensino Médio ou ser maio-
res de 18 anos. os candidatos 
devem ter a partir de 15 anos 
e estar cursando o Ensino Mé-
dio ou ser maiores de 18 anos. 
Devem acessar o site https://
programas.sescrio.org.br/

sec_Login, criar uma Conta 
Sesc, preencher o formulário 
e anexar os documentos soli-
citados (RG e CPF do candi-
dato e do responsável legal, 
comprovantes de residência 
e comprovante de renda e de 
escolaridade do candidato). 

O resultado será divulgado 
no dia 8 de agosto e a relação 
dos candidatos aprovados, 
por ordem de classificação, 
será divulgada na página da 
internet do Sesc Rio - http://
www.sescrio.org.br/, bem 
como no Portal da Educação 
https://portaldaeducacao.
sescrio.org.br/,  conforme cro-
nograma descrito neste Edital. 
As aulas estão previstas para 
começar no dia 17 de agosto.

Quem não se enquadrar no 
critério para concorrer a uma 
vaga gratuita (renda familiar 

Senai oferece 120 vagas gratuitas 
em cursos técnicos de nível médio

Com o compromisso de 
proporcionar acesso à edu-
cação de qualidade, o Serviço 
Nacional de Aprendizagem In-
dustrial (Senai) está com ins-
crições abertas para 120 vagas 
gratuitas em cursos técnicos 
de nível médio, em Nova Fri-
burgo. As oportunidades são 
para cursos técnicos em Se-
gurança do Trabalho, Desen-
volvimento de Sistemas e Me-
cânica e as inscrições devem 
ser feitas presencialmente no 
Senai Centro, na Rua Prefeito 
José Eugênio Muller, 220, até o 
próximo dia 18, e podem ser 
encerradas antes desse prazo, 
assim que o número de inscri-
tos atingir o limite de vagas 
oferecidas. 

As aulas terão início em 
agosto deste ano. Para ter 
acesso ao edital, o interessado 

deve entrar em contato pelo 
WhatsApp, por meio deste 
link: https://bit.ly/gratuidade-
-senai - ou pelo número: (21) 
99925-0363 -  e escolher o cur-
so de interesse.

Para participar, os candi-
datos devem preencher os 
pré-requisitos específi cos dos 
cursos desejados, incluindo 
idade e escolaridade, além 
de renda familiar mensal per 
capita bruta seja de até 1,5 
salário mínimo federal, com-
provado por meio de uma au-
todeclaração. As aulas serão 
presenciais, em quatro dias 
por semana, no Senai Centro 
e um dia de autoestudo em 
ambiente virtual de aprendi-
zagem, por isso, é fundamen-
tal que o candidato também 
tenha acesso a um computa-
dor ou notebook, já que par-

te dos cursos será realizada 
de forma online, seguindo a 
estratégia EaD (Educação a 
Distância).

“A qualificação técnica é 
essencial para a empregabi-
lidade de jovens e adultos. 
Portanto, a Federação das 
Indústrias do Estado do Rio 
de Janeiro (Firjan), está ofer-
tando, através do Senai, vagas 
gratuitas em cursos técnicos, 
visando ampliar as oportuni-
dades de trabalho e de renda 
dos alunos. Estamos compro-
metidos em oferecer uma 
educação de qualidade que 
atenda às necessidades do 
mercado de trabalho e contri-
bua para o desenvolvimento 
socioeconômico do Estado”, 
destaca Edson Melo, gerente 
de Educação Profi ssional do 
Senai.

PROCESSO 
SELETIVO

A prova de seleção será rea-
lizada no próximo dia 20, das 
10h às 12h, consistindo em 
questões de múltipla escolha 
de Língua Portuguesa e Mate-
mática. Os candidatos devem 
apresentar comprovante de 
inscrição, documento ofi cial 
com foto e caneta esferográ-
fi ca azul ou preta.

CRONOGRAMA

• Inscrições: até 18/07

• Prova: 20/07, das 10h às 
12h

• Divulgação da classifi -

cação: 26/07

• Matrículas: 29/07 a 05/08

• Início do Curso: 12/08

até três salários mínimos), 
pode se candidatar a uma das 
vagas pagas, a preços popu-
lares, que serão preenchidas 
conforme ordem de inscrição. 
Os valores estão divulgados no 
Portal da Educação https://
portaldaeducacao.sescrio.
org.br/ e a inscrição online 

pode ser realizada através do 
link: https://programas.ses-
crio.org.br/sec_Login/

O Curso de Imersão em 
Língua Estrangeira do Sesc RJ 
oferece um método de ensino 
e aprendizagem que possibilita 
ampliar os conhecimentos em 
língua estrangeira, por meio do 

estudo de situações cotidianas, 
conteúdos gramaticais, mú-
sicas, atividades interativas, 
vídeos e demais recursos que 
estimulam a compreensão oral 
e escrita e o desenvolvimento 
das habilidades de comuni-
cação, compreensão, leitura e 
escrita no idioma de interesse.

 Não haverá cobrança de 
taxa de inscrição e matrícula. 
O resultado será divulgado 
no Senai. Em caso de empate, 
critérios de desempate in-
cluem maior nota em Língua 
Portuguesa, maior nota em 
Matemática, maior idade e 

ordem de inscrição.
As inscrições no Senai 

Centro podem ser feitas de 
segunda a sexta-feira, das 8h 
às 20h. Mais informações na 
unidade ou através do link 
https://bit.ly/gratuidade-
-senai.

HENRIQUE PINHEIRO

HENRIQUE PINHEIRO


